
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

246 Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Maio de 2024 • Edição V LXVI

(Continua na próxima página)

ld:OB62151EFEC15E7B 
~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
- AV. SÃO RAIMUNDO S/N 
~~ 01812579/0001-08 Exerclcio: 2024 ... ~ 

DECRETO Nº 16 , DE 01 DE MARÇO DE 2024 - LEI N.314 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias 

O (A) PREFEITO (A) MUNICIPAL OE CURRALINHOS , no uso de suas atribuições legais . E 
no que l he confere o art . 07 da Lei n º 238/2020 . 

DECRETA: 

Artigo lo . - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de 
R$110 . 000, 00 distribuidos as seguintes dotações: 

Suplementação ( + ) 110.000,00 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL OE SAUDE 

485 10.301 .0006.2068.0000 SAÚDE E QUALIDADE OE VIDA 50.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R. : 1 605 00 
805 Assislência fill9ncelre da União destinada à complemenlaÇão ao pagamento dos pisos salariais para profis 
999 000 Nãoseapliea 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS~NCIA SOCIAL 

598 08.244.0011 .2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 25.000,00 
3.3.90,30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. : 1 669 
669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 
999 000 Não se aplica 

610 08,244.0011 .2087,0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 35.000.00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F.R.: 1 669 
669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 
999 000 N3o $8~plictt 

Artigo 2o . - O c r édito aberto na f orma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de : 

Excesso: 110.000,00 
Fontes de Recurso 
605 00 50.000,00 
669 00 80.000,00 

Artigo 3o .- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação . 

r'll'.KI PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
- AV. SÃO RAIMUNDO S/N 
~~ 01612579/0001-06 Exercício: 2024 .... ~ 

DECRETO Nº 16, DE 01 DE MARÇO DE 2024 - LEI N.314 

PREFEITO MUNICIPAL 

ld:09FECFA6A1375E84 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

00 

00 

:;,, 01612579/0001-06 Exercfcio:2024 
Página 1 

DECRETO Nº 17, DE 01 DE MARÇO DE 2024 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CURRALINHOS, no uso da atribuição que lhe confere o art.39, da Lei n• 300 de 
04/07/2023 orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2024. 

DECRETA: 

Art.1º. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024 

Art.2°. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, 
especial ou mesmo extraordinário, jé que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na lei de 
Diretrizes Orçamentárias (lei n°300, de 04 de JULHO de 2023) e dentro dos valores aprovados para os poderes, 
órgãos e unidades contemplados. 

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CURRALINHOS, 01 de MARÇO de 2024 

EVERARDO LIMA ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL· CPF 042.613.753-11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exercício:2024 

DECRETO Nº 17 , DE 01 DE MARÇO DE 2024 

ANEXO 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

Ficha: 69 04.122.0004.2012.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESc 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ficha: 188 12.361 .0005.1027.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN. 

Ficha: 234 12.361 .0015.2036.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE EN, 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAI 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 04 01 FUNDEB 

Ficha: 281 12.361 .0015.2054.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE EN, 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 320 12.361 .0017.2052.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PES: 

Ficha: 353 12.365.0022.2060.0000 ENSINO INFANTIL 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PES: 

Ficha: 836 12.361 .0017.1031.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

413 

421 

441 

485 

823 

826 

10.301 .0006.1037.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANEN. 

10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINA( 

10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

10.301 .0006.2074.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 

10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 
3.3.90.46.00 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 

10.301 .0006.2068.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

:õlf 01612579/0001-06 Exercício:2024 

DECRETO Nº 17, DE 01 DE MARÇO DE 2024 

ACRÉSCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINA( 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

Ficha: 516 08. 122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINA( 

Ficha: 525 08.122.0004.2076.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PES: 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL 

Ficha: 542 08.241 .0011 .2080.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 598 08.244.0011 .2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 616 08.244.0011 .2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENº 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

Ficha: 695 13.392.0013.2100.0000 CULTURA VIVA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES: 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 10 00 SECRETARIA MUNICIPAL ESPORTE E LAZER 

Ficha: 714 27.812.0012.2102.0000 ESPORTE E LAZER 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PES: 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

Página 2 

F.R. 

500 46.586.08 

F.R. 

500 1.000,00 

550 2.000.00 

F.R. 

540 16.000,00 

540 55.000.00 

540 10.000,00 

542 280.000,00 

F.R. 

500 800,00 

500 35.000,00 

600 17.000,00 

500 654,30 

500 7.000,00 

30.000,00 

Página 3 

F.R. 

605 

F.R. 

500 1.000.00 

500 28.800,00 

F.R. 

660 5.000.00 

669 10.000,00 

660 11 .500,00 

F.R. 

500 4.000,00 

F.R. 

500 3.000,00 

02 13 00 SEC.MUN.DE AGRIC., DESENV. RURAL, MEIO AMBIENTE RECftRDRICO 

Ficha: 786 20.122.0004.2108.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 17.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PES: 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 581 .340,38 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

247Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 13 de Maio de 2024 • Edição V LXVI

(Continua na próxima página)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 0161257910001-06 Exercicio:2024 

DECRETO Nº 17 , DE 01 DE MARÇO DE 2024 

Página 4 

•. REDUÇÕES····· · ······················ · · · ····· · ···· · ··········· · ···· · ············· · ··········· · ··· · ·············· ····· 

LOCAL: D2 PODER EXECUTIVO 

02 01 00 GABINETE DO PREFEITO F.R. 

Ficha: 40 04.131 .0003.2008.0000 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 500 ·12.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PES! 

Ficha: 17 04.091 .0004.2005.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 ·9.500,00 

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

Ficha: 29 04.122.0004.2006.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 ·2.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PES! 

Ficha: 30 04.122.0004.2006.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 ·1.500,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PES! 

Ficha: 31 04.122.0004.2006.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 ·3.000,00 

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

LOCAL: D2 PODER EXECUTIVO 

02 02 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS F.R. 

Ficha: 53 04.122.0004.2011 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 .20.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha: 58 04.122.0004.2011 .0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 -46.586,08 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PES! 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 03 00 SEC.MUN DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS lrlR:SENV.URBANO 

Ficha: 

LOCAL: 

Ficha: 

Ficha: 

LOCAL: 

142 

02 

02 

189 

232 

D2 

02 

15.452.0008.2027.0000 URBANIZAR 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI 

PODER EXECUTIVO 

04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361 .0005.1028.0000 EDUCAÇÃO CIDADÃ 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

12.361 .0015.2036.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE EN~ 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PES! 

PODER EXECUTIVO 

04 01 FUNDES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exercicio:2024 

DECRETO Nº 17, DE 01 DE MARÇO DE 2024 

500 -4.000,00 

F.R. 

500 ·1 .000,00 

550 ·2.000,00 

F.R, 

Página 5 

• . REDUÇÕES··· ·· ··· ··· · ··· ·· · · ······ ···· · ·· ·· · · ··········· · ··· ·· ····· · · · ··· ·· ··· · · ······· · · · ·· ··· · · ·· · ·· ·· ···· · ·· ·· · · ·· 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDES F.R. 

Ficha: 282 12.361.0015.2054.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE EN~ 540 -45.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

Ficha: 288 12.361 .0017.2050.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 540 ·36.000,00 

3.1 .90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

Ficha: 302 12.361.0017.2051 .0000 ENSINO FUNDAMENTAL 542 -80.000,00 

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES 

Ficha: 318 12.361.0017.2052.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 542 .200.000,00 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: D2 PODER EXECUTIVO 

02 05 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE F.R, 

Ficha: 397 10.301 .0006.1032.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 500 ·654,30 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

Ficha: 406 10.301.0006.1034.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 500 .000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENl 

Ficha: 425 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 ·27.000,00 

3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PES 

Ficha: 429 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 500 ·20.000,00 

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL 

Ficha: 431 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 500 ·15.000,00 

3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS 

Ficha: 437 10.301.0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 500 -7.000,00 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS • CIVIL 

Ficha: 468 10.301 .0006.2068.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 ·20.000,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL F.R. 

Ficha: 536 08.244.0011 .2077.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 500 -1.800,00 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

'.ii!:li 01612579/0001-06 Exercicio:2024 

DECRETO Nº 17 , DE 01 DE MARÇO DE 2024 

Página 6 

. REDUÇÕES .. . ................ . ........ . ..... ......... . ..... . ......... . .................................... . ....... . .. . 

LOCAL: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

Ficha: 

02 PODER EXECUTIVO 

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

546 08.241 .0011 .2083.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI 

550 08.242.0011.2082.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRI 

551 08.242.0011 .2082.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES! 

564 08.244.0011 .2081.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

588 08.244.0011.2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 

ld:073844B5E6235E8E 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 
01612579/0001-06 Exercício: 2024 

DECRETO Nº 20 , DE 11 DE MARÇO DE 2024 

F.R. 

660 

660 

660 

660 

660 

Remaneja recursos do orçamento vigente de 2024 

-2.500,00 

·5.000,00 

-4.000,00 

·5.000,00 

·10.000,00 

-581 .340,38 

Página 1 

O PREFEITO MUNICI PAL DE CURRALINHOS, no uso da atribuição que lhe confere o art.39, da Lei nº 300 de 
04107/2023 orçamento fiscal e de seguridade social para o exercício de 2024. 

DECRETA: 

Art.1°. Ficam remanejados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias aprovadas na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2024 

Art.ZO. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar, 
especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites dos grupos de despesa impostos na Lei de 
Diretrizes Orçamentárias (Lei n°300, de 04 de JULHO de 2023) e dentro dos valores aprovados para os poderes, 
órgãos e unidades contemplados . 

Art.3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CURRALINHOS, 11 de MARÇO de 2024 

EVERARDO LIMA ARAUJO 
PREFEITO MUNICIPAL - CPF 042.613.753-11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRALINHOS 
AV. SÃO RAIMUNDO S/N 

~ 01612579/0001-06 Exercício: 2024 

DECRETO Nº 20 , DE 11 DE MARÇO DE 2024 

ANEXO 

ACR~SCIMOS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

Página 2 

0 2 0 3 00 SEC .M UN D E INF RAESTRUT URA, SERVIÇO S PÚ B L IC O S E D ESEII.V.URB ANO 

Ficha: 103 04.122 .0004.2025.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 500 52.198,40 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 

02 04 01 FUNDEB F.R. 

Ficha: 281 12.361.0015.2054.0000 DESENVOLVIMENTO E QUALIDADE DE EN 540 43.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 05 0 1 FU NDO M UNIC IPAL D E SAUOE F.R. 

Ficha: 435 10.301 .0006.2067.0000 SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA 600 200,00 
3.1.91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

LOCAL: 02 PODER EXECUTIVO 
02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL F.R. 

Ficha: 598 08.244.0011 .2087.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 669 1.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 96.398,40 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

